П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 июня 2017 года

                    Дело №5-9-233/2017

                                                                                                        №05-0233/9/2017

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,

установил:

15 мая 2017 года в 03 часа 45 минут в г.Симферополь «СОТ»- адрес, по адрес, остановка №6, фио управлял автомобилем марка автомобиля с государственным регистрационным знаком «...» в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.

15 мая 2017 года мировому судье судебного участка №9 Киевского судебного района г.Симферополь поступили материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении фио, приняты к производству и назначены к рассмотрению.

В судебное заседание фио не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления, которое вернулось в адрес судебного участка с отметкой «Истек срок хранения». Также, согласно сведений официального сайта Почта России www.pochta.ru, судебная повестка выслана обратно в адрес судебного участка с отметкой «Срок хранения истек».

Пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определено, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Ходатайств об отложении рассмотрения дела от фио не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Как усматривается из материалов дела, 15 мая 2017 года в 03 часа 45 минут в г.Симферополь «СОТ»-адрес, по адрес, остановка №6, фио управлял автомобилем марка автомобиля с государственным регистрационным знаком «Н 738 ВР 123» в состоянии опьянения.

Согласно акта от 15 мая 2017 года серии 61 АА №135918 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, освидетельствование фио на состояние алкогольного опьянения проводилось с применением технического средства измерения – алкотестер «Юпитер Р-К», которым было установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом фио воздухе в количестве 0,517 мг/л. В данном акте, в графе «С результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения» фио собственноручно написал «Согласен» (л.д.4).

Диспозицией части 1 статьи 12.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Вместе с тем, 14 июня 2017 года в адрес судебного участка №9 Киевского судебного района г.Симферополь из СР ДПС ГИБДД ОББПАСН МВД по адрес поступило письмо, согласно которого сообщается, что фио, паспортные данные, вступившим в законную силу постановлением от 10 июня 2014 года Симферопольского районного суда адрес признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на два года. Водительское удостоверение фио в РЭО ГИБДД России не сдал, штраф в сумме 30 000 рублей не оплатил, в связи с чем, руководствуясь статьей 4.6 КоАП РФ, по состоянию на 15 июня 2017 года он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ. С учетом данных обстоятельств, производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении фио подлежит прекращению, так как в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а материалы дела подлежат возврату в СР ДПС ГИБДД ОББПАСН МВД по адрес для передачи их в орган дознания.

Как усматривается из материалов дела, вступившим в законную силу постановлением от 10 июня 2014 года Симферопольского районного суда адрес, фио, паспортные данные, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на два года (л.д.18-19).

Согласно сведений, предоставленных СР ДПС ГИБДД ОББПАСН МВД по адрес, по состоянию на 14 июня 2017 года водительское удостоверение фио в РЭО ГИБДД России не сдал, штраф в сумме 30 000 рублей не оплатил (л.д.20-21).

Согласно статьи 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Так как административное наказание, назначенное постановлением от 10 июня 2014 года Симферопольского районного суда адрес фио не исполнено, на момент совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ он являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ.

Статья 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает ответственность за управление автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения либо имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного частями второй, четвертой или шестой статьи 264 настоящего Кодекса либо настоящей статьей.

Согласно ответов на вопросы, поступившие из судов, по применению положений статьи 159.4 в связи с постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 11 декабря 2014 года №32-П и статьи 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденных Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 31 июля 2015 года, на вопрос, учитывается ли для целей статьи 264.1 УК РФ административное наказание, назначенное лицу до 1 июля 2015 года за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации дала разъяснения, что да, учитывается, если на момент совершения нового правонарушения не истек срок, установленный статьей 4.6 КоАП РФ, поскольку лицо, подвергнутое административному наказанию за указанное правонарушение до 1 июля 2015 года, совершая аналогичное правонарушение после 30 июня 2015 года, осознает, что совершает тем самым уголовно наказуемое деяние, запрещенное статьей 264.1 УК РФ.

Таким образом, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и совершив административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи

12.8 КоАП РФ, действия фио образуют признаки преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 28.9 КоАП РФ, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 настоящего Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 настоящего Кодекса.

Согласно пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 24.5, частью 1 статьи 28.9, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

 Материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, возвратить в СР ДПС ГИБДД ОББПАСН МВД по адрес для передачи их в орган дознания.

Надлежащим образом заверенную копию материалов дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, хранить в производстве судебного участка №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.

Мировой судья                           подпись                              Т.А. Проценко